

Otázka č. 9

Záujemca sa verejného obstarávateľa pýta, na základe akých požiadaviek prenáša povinnosť zabezpečiť koordinátora na uchádzača. V druhej časti otázky sa záujemca pýta, či bude verejný obstarávateľ akceptovať bezpečnostného technika ako koordinátora bezpečnosti.

Odpoveď na obidve časti otázky č. 9:

V § 3 nariadenia vlády SR č. 396/2006 Z.z. o minimálnych bezpečnostných a zdravotných požiadavkách na stavenisko sa uvádza nasledovné:

„Stavebník poverí jedného koordinátora dokumentácie alebo viacerých koordinátorov dokumentácie podľa § 5 a jedného koordinátora bezpečnosti alebo viacerých koordinátorov bezpečnosti podľa § 6 pre každé stavenisko, na ktorom bude vykonávať práce viac ako jeden zamestnávateľ alebo viac ako jedna fyzická osoba, ktorá je podnikateľom a nie je zamestnávateľom.“

Z dikcie § 3 predmetného nariadenia vlády SR jednoznačne vyplýva, že stavebník má právo preniesť povinnosť zabezpečiť koordinátora na úspešného uchádzača, čo v tomto prípade verejný obstarávateľ využil.

Na podotázku, či môže byť koordinátorom bezpečnosti bezpečnostný technik si je treba prečítať predmetné nariadenie vlády SR, oznámenie o vyhlásení verejného obstarávania a ustanovenie čl. XVI. bod 100 pododsek (III) Zmluvy o dielo. Z neho vyplýva, že verejný obstarávateľ v oznámení o vyhlásení verejného obstarávania a súťažných podkladoch stanovil požiadavky na túto osobu nasledovne – životopis, preukázanie odbornej spôsobilosti na výkon tejto činnosti v súlade s predmetným nariadením a informáciu v akom zmluvnom vzťahu je táto osoba s uchádzačom.

Otázka č. 10

Rozumieme správne, že v prípade ak uchádzač vo svojej ponuke nepredloží ekvivalentné výrobky nemusí predložiť samostatný očíslovaný zoznam technických listov (bod 7 súťažných podkladov)?

Odpoveď na otázku č. 10

Áno rozumieme tomu správne.

Otázka č. 11

Rozumieme tomu správne, že v prípade ak uchádzač vo svojej ponuke nepredloží ekvivalentné výrobky, nemusí predkladať dokumenty, doklady a odôvodnenia preukazujúce opodstatnenosť a správnosť uchádzačom navrhnutého ekvivalentného výrobku/materiálu a jeho vplyvu a ďalšie položky vo výkaze výmer a projektovej dokumentácii?

Odpoveď na otázku č. 11

Áno rozumieme tomu správne.